

No. of Printed Pages : 4

MGSE–001

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2024

**MGSE–001 : GENDER PLANNING AND
DEVELOPMENT POLICIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any *five* of the following questions.

All questions carry equal marks.

1. (a) Explain long-term and short-term planning. 10
(b) Explain single use plans with examples. 10
2. Discuss triple roles of women in society with the suitable examples. 20
3. Evaluate the importance of the participatory approach in gender planning with suitable examples. 20

B–1140/MGSE–001

P. T. O.

4. Explain the steps discussed in the course material (MGSE-001) for effective participation and identification of development projects by the community. 20
5. What are Practical Gender Needs and Strategic Gender Needs (PGNs and SGNs) ? Explain with examples drawn from India. 20
6. Define 'Monitoring' and 'Evaluation'. Discuss the significance of Monitoring and Evaluation (M & E) tools in gender planning with suitable examples. 20
7. Write an essay on 'Gender and Institutional Policies'. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Variables and Indicators
 - (b) Decision-making in Planning Process
 - (c) Sexual division of labour
 - (d) 73rd and 74th Constitutional Amendment Act
 - (e) Annual Budget Cycle

MGSE-001**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)****(एम. ए. जी. डी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****एम.जी.एस.ई.-001 : जेंडर नियोजन एवं विकास नीतियाँ***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर**दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. (क) दीर्घकालिक एवं अल्पकालिक नियोजन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 10
- (ख) एकल प्रयोग योजनाओं का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 10
2. समाज में महिलाओं की त्रि-भूमिकाओं की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. जेंडर नियोजन के अन्तर्गत सहभागितापरक दृष्टिकोण के महत्व का मूल्यांकन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

4. समुदाय की प्रभावी सहभागिता और विकास परियोजनाओं की पहचान के लिए पाठ्यक्रम सामग्री (एम. जी. एस. ई. 001) में चर्चित चरण कौन-से हैं ? वर्णन कीजिए। 20
5. व्यावहारिक जेंडर आवश्यकताएँ एवं नीतिगत जेंडर आवश्यकताएँ (पी. जी. एन. एवं एस. जी. एन.) क्या हैं ? भारत से उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
6. 'निगरानी' और 'मूल्यांकन' की परिभाषा दीजिए। जेंडर नियोजन के अन्तर्गत निगरानी और मूल्यांकन (एम. एण्ड ई.) साधनों के महत्व की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. 'जेंडर और संस्थागत नीति' विषय पर निबन्ध लिखिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
 - (क) चर और सूचक
 - (ख) नियोजन की प्रक्रिया में निर्णयन
 - (ग) श्रम का स्त्री-पुरुष विभाजन
 - (घ) 73वाँ एवं 74वाँ संविधान संशोधन अधिनियम
 - (ङ) वार्षिक बजट चक्र

× × × × × × ×